
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 167
N. GENERALE 584 DEL 27/04/2022

OGGETTO:  GESTIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, D.LGS. 81/2008 E S.M.I., AFFIDAMENTO 
INCARICO PER BONIFICA RADON PRESSO BIBLIOTECA COMUNALE.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 167
DEL 27/04/2022

OGGETTO:  GESTIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, D.LGS. 81/2008 E S.M.I., AFFIDAMENTO 
INCARICO PER BONIFICA RADON PRESSO BIBLIOTECA COMUNALE.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore del procedimento, dr.ssa Donatella

D’Ursi, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamati:

-il decreto sindacale n.1456 del 14/01/2019, con il quale è stato attribuito all’Ing. Luigi Puzziferri,

l’incarico di Dirigente della III Area LL.PP. e Patrimonio di codesto Ente, nonché il PEG\PIANO

DELLA PERFORMANCE, nel quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di

responsabilità di propria pertinenza;

 -le  successive  integrazioni  del  01/02/2019  prot.n.  4282,  disposizione  sindacale  n.  generale  7

del  12/10/2020,  n.  1  del  01/02/2021  "e  nr.  Generale  2  del  12/01/2022  -  con  cui  sono  stati

confermati gli incarichi dirigenziali".

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale prot. 1456 del 14.01.2019 è stata individuata la figura del Datore di Lavoro,

di cui all’art. 2, comma 1 – lettera b) del D.lgs. n. 81/2008, nella persona del Dirigente della III Area

Lavori Pubblici e Patrimonio; 

- il D.lgs. 9.04.2008 n. 81, art. 31 ha sancito l’obbligo per il datore di lavoro, pubblico e privato, di

organizzare  il  servizio di  prevenzione e  protezione dei  rischi  sul  luogo di  lavoro con il  fine  di

individuare i fattori di rischio e le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro; 

- la Legge Regionale n.30 del 3/11/16 e s.m.i. (L.R. 36/2017) “Norme in materia di riduzione dalle

esposizioni  alla  radioattività  naturale  derivante  dal  gas  ‘radon’ in  ambiente  chiuso” stabilisce

l'obbligo per tutti i datori di lavoro di far eseguire il monitoraggio presso i propri ambienti di lavoro

1



rientranti nei criteri specifici definiti come tipologia d'immobile dalla Legge Nazionale;

Considerato: 

-  che  in  seguito  a  rilevamento  della  concentrazione  del  gas  radon  all’interno  degli  edifici  con

presenza di dipendenti comunali, è stato riscontrato che la concentrazione di tale gas nell’interrato

della Biblioteca comunale è di poco superiore al massimo indicato dalla norma;

- che è necessario procedere ad azioni di bonifica dei locali nei quali si è riscontrato il superamento

del livello di concentrazione del gas radon;

- che nell’attuale dotazione organica non è presente una figura professionale per la specifica attività

altamente specialistica  e pertanto si è ritenuto indispensabile conferire tale incarico ad un soggetto

esterno in possesso dei requisiti previsti dalla norma; 

- che data l’urgenza e considerato che la figura professionale richiesta non risulta dall’elenco aperto

degli operatori economici per affidamenti diretti  o per l’espletamento di procedure negoziate del

comune di Trani approvato con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1573 del 03/12/2021, con nota

prot. in uscita n. 2832 del 18/01/2022 , è stato richiesto preventivo offerta secondo il disposto di cui

all’art.  1  comma 2 lett.  b)  del  D.L.  16/7/2020 n° 76 convertito  con Legge 2 11/9/2020 n° 120

(decreto  semplificazioni)  come  modificato  dal  D.L 77/2021,  ad  operatore  economico  dotato  di

specifico curriculum in materia e nel rispetto del principio di rotazione, per l’attività di bonifica del

gas radon presso la Biblioteca comunale;

- che con nota in data 23/03/2022 prot. n. 20218 l’operatore economico interpellato dott.ssa Tiziana

Tunno ha presentato preventivo offerta per un importo di € 3.335,00 oltre oneri professionali;

Dato atto l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha

modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e

servizi  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00,  le  Amministrazioni  Pubbliche  possono  procedere  ad

affidamenti diretti extra MEPA o in sistemi telematici;

Ritenuto di affidare l’incarico di che trattasi alla dr.ssa Tiziana Tunno per un importo netto pari ad €

3.335,00 oltre oneri 2% pari a € 66,70 per complessivi € 3.401,70;

Dato Atto: 

-che il RUP ha avviato l’attività di verifica delle autodichiarazioni rese dalla dott.ssa Tiziana Tunno; 

-che è stata acquisita la documentazione sulla regolarità contributive depositata in atti; 

-che all’esito della verifica positiva dei requisiti previsti per legge, l'aggiudicazione definitiva diverrà

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

-che,  in  considerazione  dell’urgenza,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi

dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016, si darà immediato avvio al servizio sotto condizione

risolutiva sino all’efficacia dell’aggiudicazione;

Considerato: 

- che l’attività professionale di che trattasi non trova copertura nell’ambito della convenzione Consip

sulla gestione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui alla D.D. n. 1750 del 2019; 

- che pertanto occorre provvedere al finanziamento dell’intervento per l’intervento professionale con

fondi di Bilancio; 

- che l’importo complessivo di € 3.401,70 trova capienza al capitolo di spesa n. 239 del Bilancio

2022 denominato “Incarichi di progettazione-finanziato da leggi e principi contabili – E cap. 10004”
2



Dato Atto: 

-che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e

patrimonio ing.  Luigi  Puzziferri  esprime parere  di  regolarità  tecnica attestante  la  regolarità  e  la

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

-che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione  economico-

finanziaria e/o sul  patrimonio dell’Ente e che pertanto la  sua efficacia  è subordinata al  visto di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore

Finanziario,  in  base  al  combinato  disposto  degli  artt.  151,  comma 4,  e  147  bis  TUEL (D.Lgs.

18/08/2000, n. 267); 

-che non sussistono in capo al resposnabile del procedimento dr.ssa Donatella D’Ursi conflitti di

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai

sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive

modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti; 

-che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016

n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267; 

Accertata la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.107  del

T.U.EE.LL.approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

1) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi si è proceduto sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del

D.Lgs. n.50/2016 e secondo il disposto di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76

convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni) come modificato dal D.L 77/ ad

operatore economico operatore economico dotato di specifico curriculum in materia, per l’attività di

bonifica del gas radon presso la Biblioteca comunale;

1) di prendere atto del preventivo acquisito con nota in data 23/03/2022 prot. n. 20218 da parte

dell’operatore economico interpellato dott.ssa Tiziana Tunno per un importo di € 3.335,00 oltre oneri

professionali ed IVA;

2) di affidare l’incarico di che trattasi alla dott.ssa Tiziana Tunno per un importo netto pari ad  €

3.335,00 oltre oneri 2% pari a € 66,70 per complessivi € 3.401,70; 

3) di determinare la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presente provvedimento in  €

3.401,70 che è data dall’importo di aggiudicazione come sopra indicato cui sono aggiunti gli oneri

pari al 2%; 

4) di dare atto che il RUP ha avviato l’attività di verifica dei requisiti della dott.ssa Tiziana Tunno; 

5) di stabilire che all’esito della verifica positiva dei requisiti,  l'aggiudicazione definitiva diverrà
3



efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

6) di stabilire che, in considerazione dell’urgenza, con la sottoscrizione del presente provvedimento,

ai  sensi  dell’art.32 comma 14 del  D.  Lgs.  n.50/2016,  si  darà  immediato avvio al  servizio sotto

condizione risolutiva sino all’efficacia dell’aggiudicazione; 

7) di dichiarare che dell’intervenuta efficacia si darà notizia attraverso la pubblicazione di apposita

dichiarazione resa dal RUP; 

8) di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito;

Eserc. Finanz. 202
2

Cap./Art. 239 Descrizione Incarichi  di  progettazione-finanziato da leggi  e principi
contabili – E cap. 10004

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 8/1 PdC
finanziario

2.02.03.05.000

Centro di costo 341
0

Compet.
Econ

Spesa  non
ricorr.

SIOPE CIG Z3035D4DE3 CUP

Creditore Dr.ssa Tiziana Tunno

Causale Gestione  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le  pubbliche
amministrazioni,  d.lgs.  81/2008  e  s.m.i.,  affidamento  incarico  per  bonifica
radon presso Biblioteca comunale

Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./prenot. N. Importo € 3.401,70 Frazionabile
in 12

no

9) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, t.u. 267/2000, nonché

spesa obbligatoria per legge; 

 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio 2022 per un importo netto

pari ad € 2.960,00 oltre oneri 2% pari a € 59,20 per complessivi € 3.019,20 e nell’esercizio 2023 per

un importo netto  pari  ad € 375,00  oltre  oneri  2% pari  a  €  7,50 per  complessivi  €  382,50  con

conseguente iscrizione del debito nel F.P.V. dei medesimi esercizi; 

10)  di  dare  atto  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a

pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  d.leg.vo  33/2013,  sezione  -Elenco

tabellare  affidamenti  di  lavori\servizi\forniture,  precisandosi  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi

informativi; 

11) di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

4



-  la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

-  l’assenza di  situazioni,  anche potenziali  di  conflitto  di  interesse  o che impongano obblighi  di

astensione. 

- L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo  pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo

che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 27/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.167 del 27/04/2022

04/05/2022Data: Importo: 3.401,70

Oggetto: GESTIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, D.LGS.
81/2008 E S.M.I., AFFIDAMENTO INCARICO PER BONIFICA RADON PRESSO BIBLIOTECA COMUNALE.

Bilancio
Anno: 2022

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 7.960.160,16
162.177,75

3.401,70
165.579,45

7.794.580,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 38.330,19

0,00

3.401,70

3.401,70

Disponibilità residua: 34.928,49

Capitolo: 239

Oggetto: Incarichi di progettazione - finanziato da leggi e principi contabili - E cap.
10004

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1174/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1174/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1174/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017738 - Tunno TizianaBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 04/05/2022

Z3035D4DE3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI TRANI

Visti

615

GESTIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI, D.LGS. 81/2008 E S.M.I., AFFIDAMENTO INCARICO PER BONIFICA RADON
PRESSO BIBLIOTECA COMUNALE.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 584
27/04/2022Data adozione:

04/05/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 04/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/05/2022  al  20/05/2022.

Trani, lì 05/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


